ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

PRAHA 2017 Bc. Anna Katrňáková

2

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA KONSTRUKCÍ POZEMNÍCH STAVEB

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Akustika atrií

Acoustics of atriums

Studijní program: Budovy a prostředí

Studijní obor: Budovy a prostředí

Vedoucí práce: Ing. Jiří Nováček, Ph.D.

PRAHA 2017 Bc. Anna Katrňáková

3

4

5

ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na akustiku atrií. Součástí práce je teoretický podklad

zabývající se prostorovou akustikou a dobou dozvuku. Byl sestaven přehled a rozbor vybraných

realizovaných atrií se zaměřením na architektonické, konstrukční a materiálové zpracování

a akustické podmínky v těchto prostorech. Dále bylo provedeno výpočtové posouzení modelů atrií

z hlediska vlivu objemu, tvarového řešení a rozmístění pohltivosti na dobu dozvuku. Ve vybraném

atriu bylo provedeno reálné měření doby dozvuku, vyhodnoceny výsledky měření, vytvořen

akustický model prostoru a v něm navrženy úpravy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Prostorová akustika, atrium, doba dozvuku

ANNOTATION

This master´s thesis is focused on acoustics of atriums. One part of the thesis consists of the

theoretic base about room acoustics and reverberation time. There are a summary and an analysis

of current selected realized atriums. This analysis is focused on architectural, structural

and material processing and acoustics conditions. Another part of the thesis is about

computational assessment of reverberation time in models of atriums. This assessment is based on

volume, shape of the atrium and placement of absorption. The measurement of reverberation time

was realized in selected atrium. The results were evaluated, the model of the atrium was created

and the adjustments were designed in this model.

KEY WORDS

Room acoustics, atrium, reverberation time
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1. Zadání

Předmětem diplomové práce je akustika atrií. Konkrétně problematika prostorové akustiky

těchto uzavřených prostor a to zejména vzhledem přístupu k jejich navrhování a hodnocení

z hlediska akustických podmínek.

Práci lze tematicky členit do tří bloků. První část je zaměřena na teoretický základ prostorové

akustiky, doby dozvuku a používaných akustických materiálů. Druhý blok se věnuje prostorům pro

veřejné účely a podává přehled o vybraných současných realizovaných atriích. Rozbor je zaměřen

na konstrukční, materiálové a provozní vlastnosti s vlivem na akustiku prostoru. Třetí část práce

je praktická. Na základě výpočetních vztahů a simulačního programu byly vytvořeny a podrobeny

výpočtu modelové varianty atrií. Ve vybraném objektu, který se nachází v Praze, bylo provedeno

měření doby dozvuku na místě. Naměřené hodnoty byly vyhodnoceny a byla navržena příslušná

opatření.

Cílem této diplomové práce je získání přehledu o navrhování, fungování a akustických

vlastnostech specifických prostor, kterými atria jsou. Dále pak možnosti úprav a přístup projektantů

a investorů k těmto prostorům.
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2. Úvod

V nově projektovaných budovách se často navrhují vnitřní společné prosvětlené prostory, které

lze označit jako atria. Při rekonstrukcích budov vznikají atria zastřešením dvorů. Jedná se o vnitřní

chráněný prostor, který zpravidla zastává funkci komunikačního uzlu, bývají zde umístěny vertikální

komunikace, oddechové prostory s posezením nebo komerční zařízení.

Ať už jsou atria využívána kterýmkoliv výše uvedeným způsobem, vždy se v nich pohybují osoby,

které prostorem procházejí, pobývají v něm po krátkou dobu nebo se jedná o jejich pracoviště. Aby

jejich pobyt v tomto prostoru byl příjemný, je kromě jiného, důležité zajistit i akustickou pohodu.

Tím je myšlena dobrá srozumitelnost řeči bez ozvěny, eliminace provozního a technologického

hluku aj. Tyto podmínky lze zajistit již ve fázi projektu nebo následně při rekonstrukci správnou

volbou akustických opatření.

Vzhledem k multifunkčnímu využití se ztěžuje klasifikace těchto prostorů, protože je nelze

zatřídit do přesné kategorie využití. V rámci této práce byla atria zařazena mezi haly a dvorany

veřejných budov, pro které jsou v normách uvedeny doporučené hodnoty akustických limitů (doby

dozvuku). Ovšem z hlediska legislativního nejsou tyto limity závazné. Je tedy pouze na rozhodnutí

investora, zda bude chtít v prostoru atria řešit akustické podmínky a snažit se limitní hodnoty

splňovat.
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3. Akustika

Akustika je jedním z oborů fyziky, který se zabývá vznikem a šířením zvukového vlnění, dále jeho

vnímáním lidským sluchem, přenosem zvuku a jeho pohybem.

Příčiny a důsledky šíření zvuku lze zkoumat v různých oborech, jako jsou například hudební

akustika, elektroakustika nebo stavební akustika.

Z hlediska zaměření této diplomové práce budou teoretickou základnu tvořit poznatky stavební

akustiky. Tento obor je zaměřen na kvalitu zvuku v místnostech, zejména v prostorech určených

pro poslech hudby nebo mluveného slova. Dále pak se věnuje hygienickým limitům akustických

podmínek v chráněných vnitřních a venkovních prostorech.

3.1. Šíření zvuku ve volném prostoru

Při šíření zvuku ve volném prostoru se akustický výkon P [W] s rostoucí vzdáleností r [m]

od zdroje rozprostírá na stále větší plochu S [m²]. Tím se snižuje intenzita I [W/m²]. Od bodového

zdroje se zvuk šíří v kulových vlnoplochách.[1] Výpočet hladiny akustického tlaku v určité vzdálenosti

od bodového zdroje se vypočte podle vztahu (1).

𝐿 = 𝐿𝑊 + 10𝑙𝑜𝑔
𝑄

4𝜋𝑟2 (1)

𝐿𝑊 je hladina akustického výkonu [dB],

Q činitel směrovosti [-],

r vzdálenost od bodového zdroje [m].

Obrázek č. 1 – šíření zvuku ve volném prostoru
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Ve volném zvukovém poli se řeší zejména problematika snižování hluku. Obecně platí pravidlo:

čím blíže ke zdroji je opatření proti hluku umístěno, tím bývá účinnější a často i méně technicky

náročné a ekonomicky výhodnější.[1]

K útlumu zvuku může docházet vlivem více faktorů: útlum zvuku ve vzduchu, útlum zvuku

vlivem gradientu větru, vlivem gradientu teploty, vlivem sněhu nebo ohybem přes překážku.

3.2. Šíření zvuku v uzavřeném prostoru

V porovnání s volným prostorem dochází v uzavřeném prostoru ke zvyšování hladiny

akustického tlaku díky odrazu zvuku od stěn, stropu a podlahy zpět ke zdroji zvuku. Při dopadu

na překážku je část akustického výkonu odražena, část je pohlcena překážkou a část projde.

Na obrázku č. 2 je graficky znázorněno rozložení akustického výkonu při dopadu na překážku.

Obrázek č. 2 – rozložení akustického výkonu při dopadu na konstrukci

Po dopadu zvuku na konstrukci o akustickém výkonu 𝑃0 [W] se část tohoto výkonu od překážky

odrazí 𝑃𝑟 [W], část je konstrukcí pohlcena 𝑃𝑎 [W]. Část pohlceného výkonu se ztratí 𝑃𝑙 [W] a část

projde konstrukcí do vedlejšího prostoru 𝑃𝑡 [W].

Obrázek č. 3 – šíření zvuku v uzavřeném prostoru
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Důležitými veličinami v uzavřeném prostoru jsou následující činitelé, kteří jsou bezrozměrná

čísla a nabývají hodnot od nuly do jedné. Jsou závislí na kmitočtu zvuku, proto je nutné

je stanovovat ve všech oktávových pásmech.

a) Činitel zvukové odrazivosti ρ [-] – je definován jako podíl odraženého akustického výkonu

𝑃𝑟 [W] a dopadajícího akustického výkonu 𝑃0 [W].

𝜌 =
𝑃𝑟

𝑃0
(2)

b) Činitel zvukové pohltivosti α [-] – je definován jako podíl pohlceného akustického výkonu

𝑃𝑎 [W] a dopadajícího akustického výkonu 𝑃0 [W].

- je závislý na materiálu, jeho tloušťce a odsazení od tvrdého povrchu stropu nebo stěny

(tzn. na tloušťce vzduchové mezery)


[…]


Nerovnoměrné (varianta strop) i rovnoměrné (návrh úpravy) rozložení pohltivosti v prostoru

má vliv na dobu dozvuku. Zvýšením pohltivosti ploch v prostoru dochází ke zkrácení doby dozvuku.

V některých modelových případech i pod normou stanovenou hodnotu T = 1,4 s. Z toho vyplývá,

že aplikace akusticky pohltivého materiálu v prostoru je vhodným řešením pro vytvoření příjemné

akustické pohody v prostoru s dobrou srozumitelností řeči.

U vybraného atria byla in situ naměřena dlouhá doba dozvuku. Navrženým akustickým

opatřením byla tato hodnota zkrácena a v prostoru tak zajištěno zlepšení akustické pohody.

Normou stanovená hodnota doby dozvuku je pouze doporučená a není žádným legislativním

předpisem vyžadována jako závazná. S ohledem na architektonické zpracování a fungování

prostoru, nebylo dosaženo normové hodnoty doby dozvuku, která je stanovena pro haly a dvorany

veřejných budov.

Závěrem tedy lze konstatovat, že při úpravách či rekonstrukcích prostor obdobného rozsahu

jako je vybrané atrium, není jednoduché zajistit normou stanovené hodnoty doby dozvuku

se zohledněním všech stávajících podmínek. Lze se jim ale pomocí akustických opatření přiblížit

a zlepšit tak akustickou pohodu v prostoru atria.
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Tabulka č. 3 – rozsah měření doby dozvuku

Tabulka č. 4 – parametry zvuk pohlcujících konstrukcí [21], [28], [29]

Tabulka č. 5 – hodnoty akustického tlaku A (Charles Square Center)

Tabulka č. 6 – hodnoty akustického tlaku A (Nestlé)

Tabulka č. 7 – hodnoty akustického tlaku A (Fakulta architektury ČVUT)

Tabulka č. 8 – hodnoty akustického tlaku A (pošta Jindřišská)

Tabulka č. 9 – hodnoty akustického tlaku A (Fakulta stavební ČVUT)

Tabulka č. 10 – hodnoty akustického tlaku A (NTK Praha)

Tabulka č. 11 – hodnoty hladin akustického tlaku A v posuzovaných atriích

Tabulka č. 12 – zdroje hluku v posuzovaných atriích

Tabulka č. 13 – přehled modelů atrií

Tabulka č. 14 – popis variant při porovnání modelů

Tabulka č. 15 – hodnoty doby dozvuku – základní varianta

Tabulka č. 16 – hodnoty doby dozvuku – varianta strop

Tabulka č. 17 – hodnoty doby dozvuku – varianta vstup

Tabulka č. 18 – hodnoty doby dozvuku – varianta ochoz

Tabulka č. 19 – hodnoty doby dozvuku z hlediska jednotlivých variant

Tabulka č. 20 – hodnoty doby dozvuku s akustickou úpravou
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Tabulka č. 21 – minimální počty míst a měření (ČSN EN ISO 3382-2[15])

Tabulka č. 22 - naměřené hodnoty doby dozvuku T20[s]

Tabulka č. 23 – parametry použitých materiálů

Tabulka č. 24 – doba dozvuku vybraného prostoru (program odeon)

Tabulka č. 25 – hodnoty součinitele pohltivosti pro akustický materiál obkladu

Tabulka č. 26 – druhy a plochy akustických úprav

Tabulka č. 27 – doba dozvuku vybraného prostoru s úpravou (program odeon)

Tabulka č. 28 – doba dozvuku vybraného prostoru srovnání výsledků

14.3. Grafy

Graf č. 1 – hodnoty akustického tlaku A

Graf č. 2 – graf závislosti doby dozvuku na objemu prostoru - základní varianta

Graf č. 3 – graf závislosti doby dozvuku na objemu prostoru – varianta strop

Graf č. 4 – graf závislosti doby dozvuku na objemu prostoru – varianta vstup

Graf č. 5 – graf závislosti doby dozvuku na objemu prostoru – varianta ochoz

Graf č. 6 – graf závislosti konstrukčního opatření prostoru atria na dobu dozvuku

Graf č. 7 – graf účinnosti akustického opatření na dobu dozvuku

Graf č. 8 – porovnání modelových variant s normovými hodnotami

Graf č. 9 - naměřené hodnoty doby dozvuku T20[s]

Graf č. 10 – porovnání doby dozvuku ve vybraném atriu

Graf č. 11 – porovnání doby dozvuku ve vybraném atriu

14.4. Výpočty

Příloha č. 1 – výpočet doby dozvuku, model A, varianta základní

Příloha č. 2 – výpočet doby dozvuku, model A, varianta strop
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Příloha č. 3 – výpočet doby dozvuku, model A, varianta vstup

Příloha č. 4 – výpočet doby dozvuku, model A, varianta ochoz

Příloha č. 5 – výpočet doby dozvuku, model A, varianta úprava

Příloha č. 6 – výpočet doby dozvuku, model D, varianta základní

Příloha č. 7 – výpočet doby dozvuku, model D, varianta strop

Příloha č. 8 – výpočet doby dozvuku, model D, varianta vstup

Příloha č. 9 – výpočet doby dozvuku, model D, varianta ochoz

Příloha č. 10 – výpočet doby dozvuku, model D, varianta úprava

Příloha č. 11 – výpočet doby dozvuku, model F, varianta základní

Příloha č. 12 – výpočet doby dozvuku, model F, varianta strop

Příloha č. 13 – výpočet doby dozvuku, model F, varianta vstup

Příloha č. 14 – výpočet doby dozvuku, model F, varianta ochoz

Příloha č. 15 – výpočet doby dozvuku, model F, varianta úprava

Příloha č. 16 – výpočet doby dozvuku, model J, varianta základní

Příloha č. 17 – výpočet doby dozvuku, model J, varianta strop

Příloha č. 18 – výpočet doby dozvuku, model J, varianta vstup
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