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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Akustika atrií
Jméno autora: Bc. Anna Katrňáková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra konstrukcí pozemních staveb
Vedoucí práce: Ing. Jiří Nováček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra konstrukcí pozemních staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Práce byla zaměřená na prostorovou akustiku atrií, tedy vnitřních prostorů s velkým objemem. Vhledem k veřejnému
charakteru těchto prostorů i jejich menšímu množství hodnotím jako velmi pozitivní, že se studentce podařilo zajistit a
provést akustické měření alespoň v jednom v případě. Toto měření přitom nebylo v zadání vyžadováno (mohlo být
nahrazeno organizačně mnohem méně náročným výpočtem).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Studentka při zpracování své diplomové práce byla velmi aktivní a samostatná, pravidelně výsledky své práce konzultovala a
finální podobu práce měla připravenou s předstihem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Studentka prokázala schopnost pracovat samostatně. Přestože v průběhu studií se seznámila s prostorovou akustikou jen
v jejích úplných základech, je zřejmé, že je správně pochopila a je schopná s nimi dále pracovat (používat je na řešení
konkrétních úkolů v praxi i je dále rozvíjet).

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. I přes to, že kombinuje různé přístupy, obsahuje velké množství výpočtů, dat a
vstupních informací, působí přehledně a jednotně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje byly vybrány velmi dobře, s ohledem na téma diplomové práce. Jejich množství je dostačující, avšak jistě by práci
prospělo, kdyby jich bylo o něco více. Může to však být zapříčiněno tím, že akustika atrií je v oboru prostorové akustiky přece
jen okrajovým tématem.

Další komentáře a hodnocení
Nemám.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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